
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201116
Diário Ofi cialExecutivo  2

CONTRATO 148/2010 RML SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA Francisco José Rio Barbosa

CONTRATO 156/2010 STAR DO BRASIL INFORMÁTICA LTDA Paulo André Seawright Coelho

CONTRATO 158/2010 ALEXON DOS SANTOS GOMES Paulo Sérgio Rodrigues Lima

CONTRATO 164/2010
ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 

LTDA
Paulo Sérgio dos Santos Costa

CONTRATO 167/2010 VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA Francisco José Rio Barbosa

CONTRATO 169/2010 RML SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA Francisco José Rio Barbosa

CONTRATO 139/2010 PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 
GERAIS Mauricio Santos Matos

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 098/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor SANDRO CASTRO ALENCAR, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
3215/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 17/1 a 15/2/2011, 
para gozo no período de 7/2 a 8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 099/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA DO CARMO SOUTO SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
Portaria nº 1257/2002-SGMP, de 4/10/2002, referente ao triênio 
1999/2002, no período de 15/2 a 16/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 100/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor MANOEL DE JESUS 
VILARINHO MONTEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 1/2 a 2/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 101/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DENISE CRESPO SOARES, Técnico 

Especializado, gozar 7 (sete) dias restantes de férias 
estabelecidos pela Portaria nº 1446/2010-MP/SGJ-TA, de 
19/5/2010 e suspensos pela PORTARIA N° 2049/2010-MP/SGJ-
TA, de 29/7/2010, no período de 7 a 13/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 102/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar 
de 17/1/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3213/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 17/1 a 15/2/2011, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora MAISA GABY MUTRAN 
RUSSO BENDELAK, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período 
de 7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PATRÍCIA MAUÉS HANNA MEIRA, Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 
1968/2010-MP/SGJ-TA, de 19/7/2010, no período de 10 a 
21/1/2011, a contar de 17/1/2011, para gozo no período de 10 
a 14/3/2011.
V – SUSPENDER as férias da servidora ROSILENE COSTA 
MIRANDA, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197773

Errata da Portaria nº 3260/2010-MP/SGJ-TA, de 16/12/2010, 
publicada no D.O.E. de 10/1/2011.
Onde se lê: “para gozo de 30 (trinta) dias no período de 7/1 a 
5/2/2011”;
Leia-se: “para gozo no período de 7/1 a 7/3/2011”;
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197801

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/01/2011
Valor: 51.662,38
Justifi cativa: Acréscimo de R$ 51.662,38 para a reforma e 
adaptação da área da casa das máquinas do edifício sede do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Contrato: 134
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0301000000          Estadual
Contratado: PALLADIUM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 517
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9132269261 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197802
No do Termo aditivo: 2º
No da Ata de Registro de Preços: 008/2010-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para o fornecimento de 
cartuchos e toners originais.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 
007/2010-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Equilíbrio Web Serviços de Informática Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro.
Valor do Aditamento:

EMPRESA NOME: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA

CNPJ Nº: 07.178.322/0001-74

Lote Item Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

007 01 Unidade Toner original p/ impressora multifuncional Samsung SCX-
4828FN, preto, referência MTL-D209L Samsung R$ 330,40

Data de Assinatura: 19/01/2011.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Ó de Almeida, 533, sala 01, 
Bairro Campina, CEP: 66.017-050, Belém-Pa.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197810

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/01/2010
Valor: 81,00
Justifi cativa: Recomposição do valor de material de consumo 
referente ao item 01, Lote 005 (cartucho de tinta), de R$ 68,40 
para R$ 81,00.
Contrato: 34
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: M.C.G. AGUIAR CARTUCHOS-ME
Endereço: R JACINTO HONÓRIO DE MELO, Bairro: JARDIM 
CANAÃ, 1436
CEP. 15850-000 - São José do Rio Preto/SP
Telefone: 1733010012 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197977

Errata da Portaria nº 5088/2010-MP/PGJ, de 13/12/2010, 
publicada no D.O.E. de 13/1/2011.
Onde se lê: “exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Defesa 
do Consumidor”;
Leia-se: “exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Defesa 
do Consumidor”;
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197983
PORTARIA: 91/2011-PG

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NACIONAL DOS PROCURADORES-GERAIS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
999028/ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO (SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/01/2011 a 29/01/2011
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR DE JUSTIÇA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 26/01/2011 a 29/01/2011<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197989
PORTARIA: 119/2011-PG

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO NA 
PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999152/MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 
14/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTINUA NO CADERNO 3


